
 
 

                                              財務部 
 

平成２６年度 決算の概要について 

 

Ⅰ.決算に係る主要事業 

 ２６年度の本院主要事業のうち、決算に大きく関連する要件は下記のとおり

です。 
（1）大学南 2号館改修工事（大学国際社会学部設置対応）  

（2）記念会館天井耐震補強工事 

（3）大学国際社会学部設置のための諸費用の計上（設備投資以外） 

 

 （1）および（2）は施設・設備系の支出であり、消費収支計算書における基本

金組入額および資金収支計算書の建物支出等として決算額に計上されています。  

 また、（3）の具体的な費目は多岐に亘りますが、28 年度の新学部開設に伴う

先行人事による人件費が主なものとなります。 

 

Ⅱ.科目別のポイント（抜粋） 

≪収入≫ 
①学生生徒等納付金 

 25年度開設の大学文学部教育学科の定員 1学年分の収入増、および 25年度納付金制度
改正（大学、女子大学）による在籍料の 1学年分増がプラスの変動要因となっており、対
予算、対前年度とも増収となっています。 
 
②手数料 

 主に大学等の受験料（入学検定料）がこれに該当します。全学トータルの志願者数が減

少した等の影響により、対予算、対前年度とも減収となりました。 
 
④補助金 

 対予算では増収となりましたが、前年度と比較して大型の設備投資に伴う補助金の交付

が少なかったため、対決算では減収となりました。 
 
≪支出≫ 
⑧人件費 

 対予算、対前年度とも支出増となっています。対予算では退職金計上に伴う退職給与引

当繰入額の増加が主な要因です。対前年度決算の増要因としては、大学国際社会学部の開

設のための専任教員の先行採用等が挙げられます。 
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⑨教育研究経費 

 ２６年度は前年度比 5％の予算枠減（物件費予算配付額）での執行でしたが、教育研究経
費は対予算、対前年度とも支出減となりました。 
   

Ⅲ.収支結果

 
 上記収支結果によると、⑤帰属収入は対予算では増、対前年度は減となって

います。対前年度については⑦消費収入も減少しており、⑪消費支出の増加と

いう要因も加わり、⑫当年度消費収支超過額および⑬翌年度繰越消費収支超過

額の支出超過額が増加しています。 
                          以 上 

（百万円）

消費収入の部

科目 26年度決算 26年度予算
対予算差額

（26決算－26予算）
25年度決算

対前年度差額
（26決算－25決算）

①学生生徒等納付金 14,828 14,806 22 14,733 95

②手数料 605 653 △48 712 △107

③寄付金 693 612 81 569 124

④補助金 2,105 2,037 68 2,600 △495

その他（注） 1,326 1,113 213 1,659 △333

⑤帰属収入合計 19,557 19,221 336 20,273 △716

⑥基本金組入額合計 △1,212 △1,896 684 △1,907 695

⑦消費収入の部合計 18,345 17,325 1,020 18,366 △21
（注）資産運用収入、資産売却差額、事業収入等

消費支出の部

科目 26年度決算 26年度予算
対予算差額

（26決算－26予算）
25年度決算

対前年度差額
（26決算－25決算）

⑧人件費 10,957 10,855 102 10,825 132

⑨教育研究経費 6,508 6,814 △306 6,608 △100

⑩管理経費 1,204 1,258 △54 1,197 7

その他 194 245 △51 132 62

⑪消費支出の部合計 18,863 19,172 △309 18,762 101

⑫当年度消費収支超過額 △518 △1,847 1,329 △396 △122

⑬翌年度繰越消費収支超過額 △16,538 △17,867 1,330 △16,020 △518

⑭帰属収支差額 694 48 646 1,511 △817
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学校法人  学  習  院

 Ⅰ  消　費  収  支  決  算 平成２７年５月

（単位　千円）

(ｱ)         (ｲ)         (ｳ)=(ｱ)-(ｲ) (ｴ) (ｵ)

（1） 消 費 収 入 の 部

14,806,230 14,828,787 △ 22,557 14,733,393 95,394

652,960 605,186 47,774 711,523 △ 106,337

611,660 692,796 △ 81,136 569,210 123,586

2,036,660 2,104,782 △ 68,122 2,599,864 △ 495,082

371,740 497,644 △ 125,904 516,119 △ 18,475

0 15,515 △ 15,515 230,657 △ 215,142

262,050 253,392 8,658 306,015 △ 52,623

479,300 559,354 △ 80,054 606,022 △ 46,668

19,220,600 19,557,456 △ 336,856 20,272,803 △ 715,347

△ 1,895,770 △ 1,212,219 △ 683,551 △ 1,906,856 694,637

17,324,830 18,345,237 △ 1,020,407 18,365,947 △ 20,710

（2）消 費 支 出 の 部

10,855,360 10,956,639 △ 101,279 10,824,687 131,952

6,813,872 6,507,984 305,888 6,607,879 △ 99,895

1,257,665 1,203,881 53,784 1,196,666 7,215

15,410 15,407 3 20,351 △ 4,944

35,650 173,788 △ 138,138 110,414 63,374

0 0 0 1,400 △ 1,400

0 5,041 △ 5,041 603 4,438

194,283 194,283 0

19,172,240 18,862,740 309,500 18,762,000 100,740

△ 1,847,410 △ 517,503 △ 1,329,907 △ 396,053 △ 121,450

△ 16,020,309 △ 16,020,309 0 △ 15,624,256 △ 396,053

△ 17,867,719 △ 16,537,812 △ 1,329,907 △ 16,020,309 △ 517,503

48,360 694,716 646,356 1,510,803 △ 816,087

参　考

△ 17,867,719 △ 16,537,812 △ 1,329,907 △ 16,020,309 △ 517,503

991,237 949,048 42,189 1,371,425 △ 422,377

18,858,956 17,486,860 1,372,096 17,391,734 95,126

学生生徒等納付金 ／ 帰 属 収 入 77.03 75.82 － 72.68 3.14

補 助 金 ／ 帰 属 収 入 10.60 10.76 － 12.82 △ 2.06

人 件 費 ／ 消 費 支 出 56.62 58.09 － 57.69 0.40

教育研究経費 ／ 消 費 支 出 35.54 34.50 － 35.22 △ 0.72

管 理 経 費 ／ 消 費 支 出 6.56 6.38 － 6.38 0.00

人 件 費 ／ 学生生徒等納付金 73.32 73.89 － 73.47 0.42

帰属収支差額 ／ 帰 属 収 入 0.25 3.55 － 7.45 △ 3.90

徴 収 不 能 額

科　　　　　目
決      算 差      異

前  年  度
決  算  額

教 育 研 究 経 費

管 理 経 費

借 入 金 等 利 息

資 産 処 分 差 額

徴 収 不 能 引 当 金 繰 入 額

 平成２６年度　収支計算総括表 

人 件 費

学 生 生 徒 等 納 付 金

手 数 料

寄 付 金

補 助 金

資 産 運 用 収 入

資 産 売 却 差 額

事 業 収 入

雑 収 入

帰 属 収 入 合 計

基 本 金 組 入 額 合 計

消 費 収 入 の 部 合 計

増　減
H26-H25
(ｲ)-(ｴ)

最 終 予 算
（予備費使用後）

翌 年 度 繰 越 消 費 収 支 超 過 額

基 本 金 未 組 入 額

要 処 理 資 産

主 要 分 析 比 率 (%)

消 費 支 出 の 部 合 計

当 年 度 消 費 収 支 超 過 額

前 年 度 繰 越 消 費 収 支 超 過 額

翌 年 度 繰 越 消 費 収 支 超 過 額

予 備 費

当 年 度 帰 属 収 支 差 額
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 Ⅱ  資  金  収  支  決  算

（単位　千円）

(ｱ) (ｲ)         (ｳ)=(ｱ)-(ｲ) (ｴ) (ｵ)

（1） 収   入   の   部

14,806,230 14,828,787 △ 22,557 14,733,393 95,394

652,960 605,186 47,774 711,523 △ 106,337

502,400 611,527 △ 109,127 482,964 128,563

2,036,660 2,104,782 △ 68,122 2,599,864 △ 495,082

371,740 497,644 △ 125,904 516,119 △ 18,475

400,000 2,911,536 △ 2,511,536 4,437,980 △ 1,526,444

262,050 253,392 8,658 306,015 △ 52,623

479,300 556,332 △ 77,032 606,022 △ 49,690

0 200 △ 200 200 0

2,501,720 2,871,005 △ 369,285 2,778,979 92,026

1,545,590 1,495,969 49,621 1,401,455 94,514

△ 2,778,970 △ 3,213,640 434,670 △ 3,658,403 444,763

13,628,170 13,628,171 △ 1 11,479,216 2,148,955

34,407,850 37,150,891 △ 2,743,041 36,395,327 755,564

（2） 支   出   の   部

11,215,760 11,039,016 176,744 10,968,137 70,879

4,357,662 4,083,555 274,107 4,094,540 △ 10,985

1,172,915 1,120,698 52,217 1,115,371 5,327

15,410 15,407 3 20,351 △ 4,944

383,730 383,730 0 383,930 △ 200

1,343,017 1,324,301 18,716 1,264,231 60,070

420,394 372,445 47,949 535,185 △ 162,740

5,720,000 4,547,151 1,172,849 3,579,428 967,723

479,390 640,691 △ 161,301 1,138,453 △ 497,762

272,032 272,032

△ 5,690 △ 278,115 272,425 △ 332,470 54,355

9,033,230 13,902,012 △ 4,868,782 13,628,171 273,841

34,407,850 37,150,891 △ 2,743,041 36,395,327 755,564

増　減
H26-H25
(ｲ)-(ｴ)

資 産 売 却 収 入

科　　　　　目
決      算 差      異

前  年  度
決  算  額

補 助 金 収 入

資 産 運 用 収 入

最 終 予 算
（予備費使用後）

借 入 金 等 返 済 支 出

施 設 関 係 支 出

設 備 関 係 支 出

資 産 運 用 支 出

そ の 他 の 支 出

学 生 生 徒 等 納 付 金 収 入

手 数 料 収 入

寄 付 金 収 入

借 入 金 等 利 息 支 出

事 業 収 入

雑 収 入

借 入 金 等 収 入

前 受 金 収 入

そ の 他 の 収 入

資 金 収 入 調 整 勘 定

前 年 度 繰 越 支 払 資 金

収 入 の 部 合 計

人 件 費 支 出

教 育 研 究 経 費 支 出

管 理 経 費 支 出

資 金 支 出 調 整 勘 定

次 年 度 繰 越 支 払 資 金

支 出 の 部 合 計

予 備 費
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